
 

          Al Comune di Catania 
          Direzione Ragioneria Generale 
          Ufficio I.M.U./I.C.I. 
          Piazza Duomo, 3 
          95124 - CATANIA 
 
 
Oggetto: Richiesta di rimborso/compensazione IMU/ICI ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 

per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria del Comune di Catania*. 
 
 
 
La/il sottoscritta/o …………………………………………………………... nata/o il …………………….. 

a …………………………………………………… C.F. 

residente a …………………………………… via ………………………………………………….. n. ….  

tel. ………………………………………….. e-mail …………………………………………………………  

� legale rappr. della società ……………………........... cod. fisc. ………….................................... 

� in qualità di erede di …………………………………….. cod. fisc. …………………………………… 

soggetto passivo IMU/ICI per i seguenti immobili (elencare tutti gli immobili posseduti, aggiungere 
altri fogli se necessario): 
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dichiara di aver versato l’IMU o l’ICI in misura maggiore del dovuto, per il seguente motivo: 
 
� duplicazione di versamento 
� errato conteggio dell’imposta 
� rendita provvisoria superiore alla definitiva 
� errata attribuzione dei codici tributo o comune 

 

� altro ………………………………………………………………………………………………………… 

...................................................................................................................................................... 

e per le seguenti annualità di imposta: 
 

Anno Codici tributo Importo dovuto Importo versato Differenza a credito 
     
     
     
     
     
   Totale  

                



C H I E D E 
 
il rimborso della maggiore I.M.U. / I.C.I. versata e non dovuta per le annualità d’imposta sopra 
citate, pari a euro _________________ e che l’importo venga rimborsato mediante: 
 
� accredito su c/c bancario/postale intestato a _______________________________________ presso 

______________________ codice IBAN: __________________________________________________ 

� di voler compensare il credito complessivo I.M.U./I.C.I. di euro _____________________  con le 

prossime rate dell’imposta. 

� di voler riversare la quota I.M.U. Comune  al competente Comune di ________________________ 

mediante accredito su c/c intestato a _____________________________________________ presso 

______________________ codice IBAN: __________________________________________________ 

� altro ________________________________________________________________________________ 
 
 
Allega la seguente documentazione: 
 
� fotocopia dei versamenti relativi agli anni richiesti; 

� fotocopia del documento d’identità;  

� altro ________________________________________________________________________________ 

 
 
Dichiara che la richiesta è conforme a quanto previsto dall’art. 17 del Regolamento per 
l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria del Comune di Catania. 
 
Si riserva di produrre, su richiesta dell’ufficio, ulteriore documentazione.  
 
Eventuali osservazioni: …………………………………………………………………………………………............ 

………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………...………………………………………………………………………………………………………

.………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 
………………………………………………….. 
  (luogo e data)       …………………………………………………………………. 

          (firma) 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

* Art. 17 del Regolamento per l’applicazione dell’I mposta Municipale Propria del Comune di Catania 
RIMBORSI E COMPENSAZIONI 

Il contribuente può chiedere al Comune il rimborso delle somme versate e non dovute entro il termine d i cinque anni 
dal giorno del pagamento ovvero da quello in cui è stato definitivamente accertato il diritto alla res tituzione. In caso di 
restituzione, conseguente a procedimento contenzios o, s’intende come data quella in cui è intervenuta la decisione definitiva. 
 Le somme liquidate dal comune a titolo di rimborso  dell’Imposta Municipale Propria, possono, su richi esta del 
contribuente da comunicare al Comune medesimo entro  60 giorni dalla notificazione del provvedimento di  rimborso, essere 
compensate con gli importi  dovuti e ancora da vers are a titolo di Imposta Municipale Propria in autot assazione. 
 In caso di maggiori versamenti dell’Imposta effett uati per annualità precedenti non è consentito proc edere 
autonomamente da parte del contribuente alla compen sazione con la somma da versare. 
 Non si fa luogo a rimborso di somme, a titolo dell a sola imposta, ove l’importo da corrispondere sia al di sotto della 
misura stabilita dalla normativa tempo per tempo vi gente. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Ufficio competente: Direzione Ragioneria Generale – Ufficio IMU/ICI  
Piazza Duomo, 3 - 95124 Catania 

tel. 095/7423569/89/93/94/95/3620 fax 095/7423618 
e-mail ici@comune.catania.it 

Orario per il pubblico: lunedì - mercoledì e venerdì 9.00/12.00 - giovedì 15.30/17.00 


